
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 32 

Del  17/01/2022

DIRIGENZA AREA 2

Gestione Risorse Umane

Proposta n. 2 del 14 gennaio 2022

OGGETTO: Dipendente Matr. n. 1754. Dimissioni per recesso volontario dal rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato di n. 1 dipendente del Comune di Finale Ligure.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  222/2018  venne  approvato  il  piano 

triennale dei fabbisogni di personale 2019-2021, successivamente integrato con 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 27/2019, n. 43/2019 e n. 148/2019;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  234/2019,  venne  approvato  il  piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022, successivamente aggiornato con 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 27/2020 e 119/2020, adeguato alle previsioni 
del D.M. 17/03/2020 e variato con deliberazione di Giunta Comunale n. 138/2020;

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 831/2020, è stata disposta 
l'assunzione a tempo pieno e indeterminato del dipendente Matr. n. 1754;

DATO ATTO che, con nota Prot. n. 43010 in data 30/12/2021 il dipendente Matr. n. 
1754 ha rassegnato le proprie dimissioni dal servizio a decorrere dal giorno 1° febbraio 
2022 (ultimo giorno alle dipendenze del Comune di Finale Ligure 31.01.2022);

VALUTATO che  le  dimissioni  volontarie  rassegnate  dal  dipendente  interessato 
sono motivate dalla necessità di prendere servizio a tempo pieno e indeterminato presso 
altro Ente pubblico, come indicato nella nota individuata al paragrafo precedente;

RICHIAMATO l'art.  20/X del C.C.N.L. Funzioni Locali  21.05.2018, che stabilisce 
quanto segue: “Il dipendente a tempo indeterminato, vincitore di concorso presso altro  
ente o amministrazione,  durante  il  periodo di  prova,  ha diritto  alla  conservazione del  
posto, senza retribuzione, presso l'ente di provenienza per un arco temporale pari alla  
durata del periodo di prova formalmente prevista dalle disposizioni contrattuali applicate  
nell'amministrazione di destinazione. In caso di mancato superamento della prova o per  
recesso di una delle parti, il dipendente stesso rientra a domanda nella categoria e profilo  
professionale di provenienza.”;



DATO ATTO che, con la sopra richiamata nota Prot. n. 43010 in data 30.12.2021, il 
dipendente interessato ha chiesto la conservazione del posto di lavoro per la durata del  
periodo di prova presso l'Ente di destinazione, pari a sei mesi decorrenti dal 1° febbraio 
2022;

CONSIDERATO che,  nelle  ipotesi  di  risoluzione  di  un  rapporto  di  lavoro  con 
preavviso, i relativi termini vengono tuttora disciplinati dall'art. 12 del C.C.N.L. relativo al 
personale  dipendente  del  Comparto  Regioni  –  Autonomie  Locali  siglato  in  data 
09.05.2006;

ACCERTATO che la disposizione contrattuale sopra richiamata non rientra tra le 
disapplicazioni di cui all'art. 49 del CCNL Funzioni Locali 21.05.2018;

RILEVATO che il dipendente individuato ai paragrafi precedenti  ha maturato, dalla 
data di assunzione in ruolo ad oggi, un’anzianità di servizio complessiva inferiore a 5 anni, 
e che pertanto, ai  sensi  delle predette disposizioni  contrattuali,  il  termine di  preavviso 
deve  essere  individuato  in  mesi  due,  ridotti  della  metà  trattandosi  di  dimissioni  del 
dipendente; 

DATO ATTO che la data di cessazione dal servizio del dipendente Matr. n.  1754 è 
stata individuata nel 1° febbraio 2022 (ultimo giorno lavorativo presso il Comune di Finale 
Ligure  31.01.2022),  e  che  vengono  pertanto  rispettati  i  termini  di  preavviso  come 
individuati dall'art. 12 del CCNL del 09.05.2006;

RITENUTO,  pertanto,  di  prendere  atto  delle  dimissioni  volontarie  dal  servizio 
presentate  dal  dipendente  a  tempo  indeterminato  Matr.  n.  1754  con  decorrenza  1° 
febbraio 2022 (ultimo giorno alle dipendenze del Comune di Finale Ligure 31.01.2022),  
considerato che le stesse costituiscono atto unilaterale recettizio;

RICHIAMATI:
• il  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed  il  vigente 

C.C.N.L. relativo al personale dipendente del Comparto Funzioni Locali;
• la  Circolare  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n.  12/2016,  che 

esclude i rapporti di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni di cui 
all'art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. dall'ambito di applicazione 
del  D.Lgs.  n.  151/2015  (comunicazione  delle  dimissioni  e  delle  risoluzioni 
consensuali del rapporto di lavoro con modalità telematiche);

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  243/2021,  avente  ad 
oggetto  “Piano  delle  Azioni  Positive  per  il  triennio  2022-2024  in  materia  di  pari  
opportunità,  valorizzazione del benessere di  chi  lavora e contro le discriminazioni  e il  
mobbing. Presa d'atto.”;

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., il D.L. n.  
95/2012 convertito con modificazioni nella Legge n. 135/2012, la Legge n. 56/2019, il D.L. 
n. 34/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 58/2019,  la Legge n. 160/2019, il 
D.L.  n.  80/2021  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  113/2021,  la  Legge  n. 
234/2021;

VISTI gli  artt.  3 e 6 della Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii.  ai  fini  della  
tracciabilità dei flussi finanziari, e appurato che il seguente atto non è soggetto alle norme 
sulla tracciabilità dei flussi;



DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, 
non sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile;

DATO  ATTO altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e 
ss.mm.ii., si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di prendere atto delle dimissioni dal servizio per recesso volontario dal rapporto di 
lavoro presentate, con nota  Prot. n. 43010 in data 30/12/2021, dal dipendente a 
tempo indeterminato Matr. n. 1754.

3. Di dare atto che i dati personali del dipendente Matr. n. 1754 vengono indicati nel  
documento allegato al  presente provvedimento per formarne parte  integrante e 
sostanziale, che non sarà pubblicato a tutela della privacy dell'interessato, ai sensi 
della Legge n. 196/2003 e del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR).

4. Di dare atto che le dimissioni di cui al p.to 2 avranno decorrenza 1° febbraio 2022 
(ultimo giorno alle dipendenze del Comune di Finale Ligure 31.01.2022).

5. Di prendere atto che le dimissioni volontarie dal servizio del dipendente Matr. n.  
1754  sono  motivate  dalla  necessità  di  prendere  servizio  a  tempo  pieno  e 
indeterminato presso altro Ente, a decorrere dal giorno 1° febbraio 2022.

6. Di dare atto che il termine di preavviso, individuato dall'art. 12 del CCNL Regioni-
Autonomie Locali 09.05.2006, viene rispettato.

7. Di dare atto che il dipendente Matr. n. 1754 ha chiesto la conservazione del posto 
di lavoro per la durata del periodo di prova presso l'Ente di destinazione, pari a sei  
mesi decorrenti dal 1° febbraio 2022.

8. Di trasmettere, in via telematica, copia del presente provvedimento al dipendente 
Matr. n. 1754.

9. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale 
dell'Ente  -  Sezione  Amministrazione  Trasparente  -  in  ottemperanza  a  quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / INFOCERT SPA, ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
EUGENIO MINUTO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


